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اقتصاد دریا 6

بخش شیلات و 
آبزی‌پروری یکی 
از مزیت‌های 
طبیعی و پایدار 
ایران به‌شمار 
می‌رود؛ کشوری 
که با برخورداری 
از آب‌های 
سرزمینی گسترده 
در شمال و جنوب، 
می‌تواند سهم 
قابل‌توجهی در 
تأمین پروتئین 
سالم و ارزان برای 
جمعیت روزافزون 
خود ایفا کند

افزایش 
تقاضای جهانی 
برای آبزیان، 
تنوع گونه‌های 
تولیدی در 
ایران، گسترش 
روش‌های 
پرورش دریایی و 
گرمابی و توسعه 
صنایع فرآوری، 
فرصت‌های 
متعددی برای 
حضور ایران 
در بازارهای 
بین‌المللی ایجاد 
کرده است. در این 
میان دیپلماسی 
اقتصادی با 
محوریت شیلات 
اهمیت ویژه‌ای 
پیدا کرده است

گروه شیلات- شمارش معکوس برای 
برگزاری نهمین نمایشــگاه بین‌المللی 
شــیلات، آبزیان، ماهیگیری، غذاهای 
دریایی و صنایع وابســته تهران آغاز شــده است. 
طبق برنامه‌ریــزی صورت‌گرفته، این نمایشــگاه 
از تاریخ ۱۲ الی ۱۵آذرمــاه ۱۴۰۴ در محل دائمی 
برگزاری نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران دایر خواهد 
بود. نهمین نمایشــگاه بین‌المللی شیلات، آبزیان و 
ماهیگیری ایران در شرایطی برگزار می‌شود که بخش 
شیلات به‌عنوان یکی از ظرفیت‌های راهبردی اقتصاد 
کشور، نقشــی تعیین‌کننده در تأمین امنیت غذایی، 
توســعه صادرات غیرنفتی، ایجاد اشتغال پایدار و 
تحقق اهداف اقتصاد دریامحــور برعهده دارد. این 
نمایشــگاه با حضور تولیدکنندگان، فعالان بخش 
خصوصی، شرکت‌های دانش‌بنیان، نهادهای دولتی 
و سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی، به محل تلاقی 
تجربه، فناوری و برنامه‌ریزی برای آینده این صنعت 

تبدیل شده است.
به گزارش »سرآمد«، بخش شیلات و آبزی‌پروری 
یکــی از مزیت‌های طبیعی و پایدار ایران به‌شــمار 
می‌رود؛ کشــوری که با برخــورداری از آب‌های 
سرزمینی گســترده در شــمال و جنوب، می‌تواند 
ســهم قابل‌توجهی در تأمین پروتئین سالم و ارزان 
برای جمعیت روزافزون خود ایفا کند. تولید آبزیان 
به دلیل مصرف کمتر آب نسبت به دامداری، بازده 
بالا در تولید پروتئین و ریسک کمتر زیست‌محیطی، 
یکی از مهم‌ترین ابزارهای تقویــت امنیت غذایی 
محسوب می‌شود. از سوی دیگر، شیلات به‌عنوان 
بخشی کلیدی از اقتصاد دریامحور، نقش مستقیمی 
در توسعه مناطق ساحلی، اشتغالزایی در این مناطق 
و افزایش سهم اقتصاد دریا در تولید ناخالص داخلی 
دارد. توســعه زیرســاخت‌های بندری، فرآوری و 
بســته‌بندی، حمل‌ونقل دریایی و صــادرات نیز به 
شــکوفایی این بخش کمک کرده و موجب رونق 

اقتصادی در پهنه‌های ساحلی می‌شود.
در حالی‌که ایــران به‌عنوان کشــوری بــا بیش از 
۱۷۷۰کیلومتر خط ساحلی در خلیج‌فارس، دریای 
عمان و دریای خزر، پتانســیل عظیمــی در حوزه 
اقتصاد دریامحور دارد، برگزاری نهمین نمایشگاه 
بین‌المللی شــیلات، آبزیــان، ماهیگیری، غذاهای 
دریایی و صنایــع وابســته)‌IFEX(‌1404 فرصتی 
طلایی برای جهــش در این صنعت اســتراتژیک 
به‌شــمار می‌رود. طبق برنامه‌ریزی صورت‌گرفته، 
این رویداد با حضور بیش از ۱۵۰شــرکت داخلی 
و خارجــی، نه‌تنها به معرفــی فناوری‌های نوین و 
تجهیزات تخصصی می‌پردازد، بلکه بســتری برای 
تبادل دانش، جذب سرمایه و تقویت زنجیره ارزش 

شیلات فراهم می‌کند.

ارتقای جایگاه ایران در زنجیره جهانی 
صنایع دریایی

رجبعلی قربان‌زاده، مدیــرکل روابط‌عمومی و امور 
بین‌الملل سازمان شــیلات در گفت‌وگو با »ایانا«، 

با اشــاره به برگزاری نهمین نمایشــگاه بین‌المللی 
شــیلات، این نمایشــگاه را فرصتی برای معرفی 
ظرفیت‌های جدید صنعت شیلات به سرمایه‌گذاران 
و فعالان اقتصادی دانســت و افزود: »این نمایشگاه 
به ارتقای جایگاه ایران در زنجیــره جهانی صنایع 
دریایی کمک خواهــد کــرد.« او در ادامه اهداف 
کلیدی این رویداد را شــامل توسعه همکاری‌های 
اقتصــادی و فنی، ارتقــای دانش فنــی در تولید و 
فرآوری محصولات دریایی، ایجاد بستر صادراتی، 
ارتقای بازار رسانی و ترویج مصرف بهینه غذاهای 
دریایی دانســت و ادامه داد: »توســعه دریا محور، 
امنیت غذایی، فناوری نوین و تولید پایدار از جمله 

رویکردهای اصلی این نمایشگاه هستند.«
این مقام مسئول در ســازمان شــیلات با اشاره به 
برنامه‌هــای جانبی ایــن رویداد، گفــت: »در کنار 
نمایشگاه، ۱۴کارگاه آموزشی و ۱۴نشست تخصصی 
در نظر گرفته شــده که فرصت‌هــای خوبی برای 
تبادل‌نظر و به اشــتراک‌گذاری تجربیات در صنعت 
شیلات فراهم می‌آورد. همچنین یکی از ویژگی‌های 
برجسته این نمایشگاه، هم‌راســتا بودن آن با شعار 
سال‌۱۴۰۴ یعنی »سرمایه‌گذاری برای تولید« است 
که نشان‌دهنده توجه ویژه به این حوزه است.« به گفته 
قربان‌زاده، این نمایشگاه در فضایی بالغ بر ۱۷هزار 
مترمربع و با حضور ۱۵۰شرکت داخلی و خارجی از 
جمله کشورهایی مانند چین و ترکیه برگزار می‌شود 
و به‌عنوان یک رویداد مهــم بین‌المللی در صنعت 

شیلات شناخته می‌شود.

شیلات؛ ابزار دیپلماسی اقتصادی
در ســال‌های اخیر صادرات محصولات شــیلاتی 
از رشــد قابل‌توجهی برخوردار بــوده و به یکی از 
ظرفیت‌های مهم ارزآوری کشور تبدیل شده است. 
افزایش تقاضای جهانی برای آبزیان، تنوع گونه‌های 
تولیدی در ایران، گسترش روش‌های پرورش دریایی 
و گرمابی و توســعه صنایع فرآوری، فرصت‌های 
متعددی برای حضور ایران در بازارهای بین‌المللی 
ایجاد کرده است. در این میان دیپلماسی اقتصادی با 
محوریت شــیلات اهمیت ویژه‌ای پیدا کرده است. 
کشورهای همسایه، بازارهای آسیای‌شرقی، حوزه 
خلیج‌فارس، اروپای‌شــرقی و آفریقــا، مقصدهای 
بالقــوه‌ای برای صــادرات محصولات شــیلاتی 
ایران به‌شــمار می‌آیند. افزایش کیفیــت، رعایت 
استانداردهای بین‌المللی، توسعه برندهای صادراتی 
و حضور فعال صادرکننــدگان ایرانی در بازارهای 

جهانی، از الزامات تقویت این روند است.
به باور کارشناسان؛ نمایشــگاه بین‌المللی شیلات 
با حضــور هیات‌هــای خارجی، ســرمایه‌گذاران 
و خریداران بین‌المللی، بســتری را بــرای تقویت 
همکاری‌ها و افزایش سهم ایران در تجارت جهانی 
آبزیان ایجاد می‌کند. برخی فعالان صنعت شــیلات 
کشور معتقدند که ایجاد تیم دیپلماسی شیلاتی برای 
انتقال فناوری از کشــورهای پیشرو )مانند هلند در 
گواهی‌های ASC و MSC ‌( و انعقاد یادداشت‌های 

تفاهــم بــا کشــورهای حاشــیه خــزر، از دیگر 
اولویت‌هاســت.‌1404IFEX، با حضور خریداران 
خارجی از خلیج‌فارس و مناطق بین‌المللی، بستری 
برای این دیپلماســی فراهم می‌کنــد و می‌تواند به 
افزایش ســهم ایران در بازار جهانــی آبزیان )رتبه 

نخست تن‌ماهی در غرب‌آسیا( منجر شود.

چشم‌انداز هدف‌گذاری برای شیلات
برنامه هفتم پیشــرفت )۱۴۰6-۱۴۰2( شــیلات را 
به‌عنوان یکی از محورهای کلیدی جهش تولید قرار 
داده و مأموریت‌هایــی چون توســعه آبزی‌پروری، 
افزایش بهره‌وری منابع آبی و تقویت زنجیره ارزش 
را پیش‌بینی کرده است. براساس اهداف این برنامه، 
تولید آبزیان باید از ۱.۴میلیون تن فعلی به ۱.۸میلیون 
تن در افق برنامه برســد، با تمرکز بر گونه‌هایی مانند 
قــزل‌آلا، میگو و ماهیــان خاویاری. صــادرات نیز 
هدف‌گذاری شده تا از ۷۰۰میلیون دلار سال گذشته به 
بیش از یک‌میلیارد دلار جهش یابد، با بازارهای هدف 
جدید مانند عمان، مالزی و کشورهای حاشیه خزر. 
این اهداف با سرمایه‌گذاری ۲۰هزار میلیارد تومانی 
بخش خصوصی در سال ۱۴۰۲ همخوانی دارد و بر 

بهره‌گیری از آب‌های شــور و لب‌شــور برای تولید 
پروتئین تأکید می‌کند.

شیلات با ایجاد اشتغال مســتقیم برای ۳۱هزار صیاد 
قایق و لنج و غیرمستقیم برای ۱۰۰هزار نفر در زنجیره 
فرآوری و بازار، یکی از بالانشینان اشتغال پایدار است. 
در استان‌هایی مانند سیستان و بلوچستان، این صنعت 
معیشــت ۳۵هزار نفر را تأمین می‌کند و با واگذاری 
۴۰بندر ماهیگیری به بخــش خصوصی، بهره‌وری 
و اشتغال را دوچندان کرده اســت. سهم شیلات از 
تولید ناخالص داخلی ایران که در سال ۱۴۰۳ حدود 
۴۳۷میلیارد دلار برآورد شده، حدود 2-1درصد است. 
به اعتقاد کارشناسان؛ این ســهم، با تمرکز بر صنایع 
تبدیلی و ارزش‌افزوده، می‌تواند به کاهش وابستگی 

به نفت و تحقق اقتصاد مقاومتی کمک کند.

اهمیت شیلات در امنیت غذایی
بخش شیلات و آبزی‌پروری یکی از مزیت‌های طبیعی و 
پایدار ایران به‌شمار می‌رود؛ کشوری که با برخورداری از 
آب‌های سرزمینی گسترده در شمال و جنوب، می‌تواند 
سهم قابل‌توجهی در تأمین پروتئین سالم و ارزان برای 
جمعیت روزافزون خود ایفا کند. تولید آبزیان به دلیل 
مصرف کمتر آب نسبت به دامداری، بازده بالا در تولید 
پروتئین و ریسک کمتر زیست‌محیطی، یکی از مهم‌ترین 
ابزارهای تقویت امنیت غذایی محســوب می‌شود. از 
سوی دیگر، شــیلات به‌عنوان بخشی کلیدی از اقتصاد 
دریامحور، نقش مســتقیمی در توسعه مناطق ساحلی، 
اشــتغالزایی در این مناطق و افزایش سهم اقتصاد دریا 
در تولید ناخالص داخلی دارد. توسعه زیرساخت‌های 
بندری، فــرآوری و بســته‌بندی، حمل‌ونقل دریایی و 
صادرات نیز به شــکوفایی این بخــش کمک کرده و 

موجب رونق اقتصادی در پهنه‌های ساحلی می‌شود.
شــیلات و آبزی‌پروری، به‌عنوان یکی از ارکان اصلی 
اقتصــاد دریامحور ایــران، نقش محــوری در تحقق 
سیاســت‌های کلی نظام در حــوزه دریا ایفــا می‌کند. 
براساس گزارش‌های سازمان شیلات ایران، این صنعت 
با بهره‌برداری از منابع آبی شمال و جنوب کشور، سالانه 

بیش از ۱.۵میلیون تن تولید آبزیان را رقم زده و به تأمین 
پروتئین حیوانی با کیفیت بالا کمک شایانی می‌کند. در 
شرایطی که متوسط سرانه مصرف آبزیان در جهان حدود 
۲۰کیلوگرم است، این رقم در ایران به ۹کیلوگرم می‌رسد 

که نشان‌دهنده پتانسیل رشد ۱۰۰درصدی است.
بسیاری از کارشناسان معتقدند که نهمین IFEX نه‌تنها 
نمادی از پویایی صنعت شــیلات اســت، بلکه گامی 
استراتژیک برای تحقق اقتصاد دریامحور، امنیت غذایی 
و دیپلماسی اقتصادی به‌شــمار می‌رود. با حمایت‌های 
دولتی و مشــارکت مردمی، این رویداد می‌تواند ایران 
را به صادرکننده برتر آبزیان منطقه تبدیل کند و رونقی 
پایدار به ارمغان آورد. فعالان اقتصادی و بازدیدکنندگان 
دعوت می‌شوند تا از این فرصت بهره ببرند و در مسیر 

پیشرفت ملی سهیم شوند.

فرمانده آموزش تخصص‌های دریایی باقرالعلوم)ع( رشت 
گفت: فرزندان ایران اسلامی و دلاورمردان نیروی دریایی 
امروز با تکیه بــر دانش و اراده خود، پرچم کشــور را در 
دورترین آب‌های جهان به اهتــزاز درمی‌آورند و امنیت و 

عظمت ایران را فراتر از مرزها تثبیت می‌کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، ناخدایکم مسیح‌پور با حضور 
در جمع دانش‌آموزان یک دبیرســتان در رشت با اشاره به 
رشادت‌ها و افتخارآفرینی‌های شهدای والامقام و دریادلان 
نیروی دریایی ارتش، اظهار کرد: شهدا مظهر قدرت و اتحاد 
در جامعه هستند؛ روایت پیشــرفت و تبیین دستاوردهای 
نیروی دریایی هم ادامه اخلاص، شــجاعت و قوه ابتکار 

شهداست.
وی با اشاره به شخصیت والای شهید محمد ابراهیم همتی، 
فرمانده ناوچه قهرمان پیکان، ســطح سواد، بینش عمیق و 
روحیه مجاهدت‌گونه وی را الگویی ماندگار برای نســل 
جوان دانست و افزود: شــهید همتی نه فقط یک فرمانده 
نظامی، بلکه مظهر بصیرت، دانش و مدیریت جهادی بود که 
حضورش در میدان‌های نبرد، به‌ویژه در عملیات مروارید، 

نقطه عطفی در تاریخ دفاع مقدس به شمار می‌رود.
وی تصریح کرد: شهیدان در راه پیروزی انقلاب اسلامی و 
در تمام سال‌های دفاع مقدس سختی‌های زیادی را متحمل 

شدند تا نظام اسلامی مستحکم بماند و دشمن به اهدافش 
نرسد و امروز همه ما وظیفه داریم تا راه این والامقامان را 

ادامه دهیم.
ناخدا مســیح‌پور بیان کــرد: در عملیات حماســی و به 
یادماندنی، شهید همتی توانست دشــمنان را متحیر سازد 
و تلاش‌های دریــادلان ناوچه پیکان هیچــگاه فراموش 
نمی‌شود.وی به دستاوردهای غرورآفرین نیروی دریایی 
ارتش در عرصه‌های بین‌المللی اشاره و اظهار کرد: ناوگروه 
۸۶ و ماموریت تاریخی گردش به‌ دور دنیا نمادی از اقتدار، 

خودباوری و توان راهبردی جوانان ایرانی است.
فرمانده آموزش تخصص‌های دریایی باقرالعلوم)ع( رشت 
تاکید کرد: فرزندان ایران اســامی و دلاورمردان نیروی 
دریایی امروز با تکیه بر دانش و اراده خود، پرچم کشور را 
در دورترین آب‌های جهان به اهتزاز درمی‌آورند و امنیت و 

عظمت ایران را فراتر از مرزها تثبیت می‌کنند.
ناخدا مســیح‌پور خطاب به دانش‌آموزان توصیه کرد: شما 
جوانان آینده سازان و از مسئولان کشور خواهید بود، قدر 
لحظات خود را را بدانید. وقتی انســان روایات مربوط به 
جوانی را می‌خواند، بیشتر افسوس این دوران را می‌خورد 
لذا فرصت تعلیم و تربیــت و به خصوص فرصت جوانی 

را قدر بدانید.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 شمارش معکوس
 برای آغاز بزرگ‌ترین 
رویداد شیلاتی ایران

 شیلات؛ محور دیپلماسی اقتصادی ایران
 در بازارهای جهانی

فرمانده آموزش تخصص‌های دریایی باقرالعلوم)ع( رشت مطرح کرد: 

دلاورمردان نیروی دریایی امنیت ایران را فراتر از مرزها تثبیت می‌کنند

طرح محققان ایرانی به افزایش رشد ۴.۵ 
درصدی روزانه گونه سفید غربی میگو منجر شد

پژوهشکده میگوی کشور مســتقر در بوشهر اعلام 
کرد: محققان این مرکز با اجــرای طرح اصلاح نژاد 
میگوی سفید غربی در ســال اول این تحقیق موفق 

به افزایش ۴.۵ درصدی رشد روزانه میگوها شدند.
به گزارش اقتصادســرآمد، نتایج این طرح پژوهشی 
در پژوهشــکده میگوی کشور نشــان می‌دهد که 
اجــرای برنامه اصلاح نــژاد میگوی ســفید غربی 
)litopenaeus vannamei( توانسته به بهبود 
۴.۵ درصدی نرخ رشد روزانه در جمعیت‌های تحت 

مطالعه منجر شود.
مرحله اول این طرح "به گزینی بــه روش انتخاب 
انبوه بر اساس صفت رشــد" ، از ابتدای سال ۱۴۰۲ 
در پژوهشکده میگوی کشور آغاز شد که بر اساس 
یافته‌های این پژوهش که در قالب یک طرح ملی در 
دست اجراست، میگوهای تحت برنامه اصلاح نژاد 
نسبت به دوره مشابه ســال قبل، از نرخ رشد روزانه 

بالاتری برخوردار شدند.
این میزان بهبود در نرخ رشــد روزانه، دســتاوردی 
مهم در راســتای افزایش بهــره‌وری و کاهش دوره 
پرورش محسوب می‌شود.به گزارش روابط عمومی 
پژوهشکده میگوی کشور مستقر در بوشهر، افزایش 
۴.۵ درصدی نرخ رشد روزانه این میگوی پرورشی، 
در گرو تداوم تحقیقات و حمایت‌های همه جانبه از 
سوی نهادهای مسئول است، از این رو، تامین منابع 
مالی پایدار و تقویت همکاری‌های علمی بین‌المللی 
می‌تواند زمینه ســاز تحولات چشمگیرتری در این 
عرصه باشد و بهره‌گیری از ظرفیت‌های علمی جامعه 
دانشگاهی و پژوهشی کشور می‌تواند به ارتقای کیفی 
و کمی این برنامه ملــی کمک کند.این پژوهش‌های 
کاربردی با هدف بهبود شاخص‌های رشد می‌تواند 
در آینده نزدیک به خودکفایــی در تولید مولدین با 
کیفیت و افزایش بهره‌وری در صنعت آبزی‌پروری 
کشور منجر شود.افزایش نرخ رشــد روزانه، گامی 
مهم در راستای توسعه پایدار بخش شیلات و تحقق 

اقتصاد مقاومتی به شمار می‌آید.

 درخواست طالبان از ایران
 برای دریافت تسهیلات تجارت در زمینه 

شیلات و آبزیان دریایی

اعضای اتاق زراعت حکومت سرپرست افغانستان 
در گفت‌وگو با رایزن بازرگانی سفارت ایران در کابل 
خواستار دریافت تســهیلات برای تجارت در زمینه 

شیلات و آبزیان دریایی شدند.
به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا بیکدلی، سرپرست 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل همچنین در 
ملاقات با اعضای اتاق زراعت و مالداری افغانستان 
اعلام کرد: با توجه به بهبود امنیت و اقتصاد افغانستان 
شرکت‌های ایرانی فعال در حوزه کنسانتره و آب میوه 
به بازار میوه افغانستان بیش از گذشته توجه خواهند 
کرد و همچنین وابســته تجاری ســفارت ایران در 
کابل در این زمینه به شــرکت‌های ایرانی مساعدت 

خواهد کرد.
خانم مریــم جلیلی مقــدم معــاون وزارت جهاد 
کشاورزی و رئیس سازمان حفظ نباتات نیز در دیدار 
با اعضای اتاق زراعت افغانستان اعلام کرد: نگاه ایران 

به همکاری با افغانستان بلندمدت و پایدار است.
وی تاکیــد کــرد: وزارت جهاد کشــاورزی حامی 
تجارت آســان بین بازرگانان بخش کشــاورزی، 

دامپروری و شیلات دو کشور است.
به گفته وی توافقنامه همکاری‌های دو کشور در زمینه 
قرنطینه و حفظ نباتات همزمان با ســفر وزیر جهاد 

کشاورزی به افغانستان امضا می شود.
همچنین اعضای اتاق زراعت و مالداری افغانستان 
در این ملاقات اعلام کردند: ســرعت در جابجایی 
محصولات کشاورزی و خشــکبار و کاهش زمان 
توقف در مرزهــا و بنادر ایران مهمترین خواســته 

آنهاست.

   شیلات        


